
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: SIMONA BENETTI
Settore : SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA

COLLETTIVITA'
Servizio : Servizi Educativi e Scolastici

 
 

Numero Data

1885 29-08-2024
 
 
 

OGGETTO: NONNI CIVICI A.S. 2024-2025 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E
ATTI CONSEGUENTI

 
 
 
Proposta n.  2035 del 28-08-2024
Ai sensi dell art. 5 comma 6 del Regolamento sull organizzazione dei controlli interni il Dirigente Responsabile del Servizio esercita il
controllo di regolarit amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
SIMONA BENETTI

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

Determinazione n. 1885 del 29-08-2024

1/4



 
 LA DIRIGENTE

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 126 del 01.11.2023, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico delle
funzioni dirigenziali dei Servizi alla Persona e alla Collettività;
 
Visti:
- la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, e successive modificazioni;
- il D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017, recante il "Codice del Terzo settore”;
 
Premesso che:
- il Comune di Massa realizza ogni anno il progetto denominato "Nonni Civici", a favore delle scuole e dei
bambini, con la doppia finalità di vedere impiegati davanti alle scuole del territorio comunale i cittadini anziani
per svolgere azioni concrete di tutela e di sicurezza e prevenzione sociale e di promuovere altresì la partecipazione
degli anziani alla vita civile, sociale e culturale della comunità cittadina;
- il D. Lgs 3 luglio 2017 recante il "Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b) della
Legge 6 Giugno 2016, n. 106 " riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore,
dell'associazionismo, dell'attività di volontariato quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo
salvaguardandone spontaneità ed autonomia e ne favorisce l'apporto originale per il perseguimento di finalità
civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le
Province autonome e gli Enti locali";
- l'art. 5 del sopra citato Decreto, individua le attività di interesse generale svolte dagli enti del terzo settore,
diversi dalle imprese sociali, incluse le cooperative sociali, senza scopo di lucro, per finalità civiche, solidaristiche
e di utilità sociale, esercitate in conformità alle norme particolari che ne disciplinano l'esercizio;
- il comma 1 dell'art. 56 del Codice del Terzo Settore prevede che "le amministrazioni pubbliche possono
sottoscrivere con le Organizzazioni di Volontariato e le Associazioni di Promozione Sociale, iscritte da
almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo settore convenzioni finalizzate allo svolgimento in
favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso del mercato";
- il comma 2 del medesimo articolo prevede che "le convenzioni di cui sopra possono prevedere esclusivamente il
rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle spese effettivamente
sostenute e documentate";
- il comma 3 del medesimo articolo prevede che "l'individuazione delle organizzazioni di volontariato e
dell'associazione di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi di
imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative
riservate alle medesime".
 
Dato atto che il progetto “NONNI CIVICI” vede interessate le seguenti 11 scuole:

 n. PLESSO SCOLASTICO I.C. COMPRENSIVO
1 C. COLLODI - VIA MURA DELLA RINCHIOSTRA I.C. DON MILANI
2  ROMAGNANO – PIAZZA ALBANIA  I.C. MASSA 6
3 G. GARIBALDI - ORTOLA I.C. ALFIERI  BERTAGNINI
4 G. GALILEI - VOLPIGLIANO I.C. ALFIERI BERTAGNINI
5 G. MAZZINI - SANTA LUCIA I.C. ALFIERI BERTAGNINI
6 D. MOSTI - VIA FIUME I.C. MASSA 3
7 VIA CASAMICCIOLA I.C. MASSA 3
8 G. BRESCIANI – VIA PISA I.C. DON MILANI
9 VILLETTE B – VIA ROMANA I.C. MASSA 3
10 V. GIUDICE - VIA ROMANA BAGAGLIONE I.C. DON MILANI
11 RONCHI – VIA RONCHI I.C. DON MILANI

  
Preso atto che con il termine del 10.6.2024 sono giunte a scadenza le convenzioni stipulate per la realizzazione
del progetto Nonni Civici relativo all’anno scolastico 2023-2024.
 
Ritenuto opportuno, pertanto, ricorrere all’emissione di un Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di
Associazioni di volontariato (ODV) e/o di Promozione sociale (APS) per la realizzazione del progetto Nonni
Civici a.s. 2024-2025, ai sensi del dettato normativo D. Lgs. 117/2017, Codice del Terzo Settore;

Determinazione n. 1885 del 29-08-2024

2/4



 
Ritenuto il ricorso al terzo settore, in particolare alle organizzazioni di volontariato e di promozione sociale, più
favorevole rispetto al ricorso al mercato, in quanto, per lo svolgimento dell'attività in oggetto, le associazioni delle
tipologie sopra specificate (ODV, APS) si avvalgono, in modo prevalente, ai sensi del Decreto Legislativo 117/
2017, dell'attività dei propri associati volontari esprimendo una connotazione di tipo solidaristico e di utilità
sociale ed inoltre non è prevista l'erogazione di un corrispettivo ma soltanto un rimborso delle spese
effettivamente sostenute e documentate, con l’esclusione di qualsiasi attribuzione a titolo di maggiorazione,
accantonamento, ricarico o simili, e con la limitazione del rimborso dei costi indiretti alla quota parte imputabile
direttamente all’attività oggetto della convenzione, assicurando in tal modo il contributo all’efficienza del bilancio
pubblico;
 
Considerato che all’esito della procedura comparativa suddetta si provvederà alla sottoscrizione di apposita
convenzione, ai sensi dell’art. 56 del d.lgs. 117/2017, Codice del Terzo Settore, che regoli i rapporti tra il Comune
di Massa e le associazioni individuate per la realizzazione del progetto suddetto;
 
Preso Atto che per lo svolgimento dell’attività in oggetto il Comune riconosce per l’anno scolastico 2024-2025,
per 9 mesi di attività scolastica, un rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate sino alla
concorrenza della somma massima di Euro 1.236,36 per ogni scuola;
 
Dato Atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dei Servizi Educativi e Scolastici; 
 
Visti:
- la Legge n.241/1990 “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;
- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 107
comma 1 e 2;
- lo Statuto comunale approvato con Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 9 del 16.02.2017 e n.10 del
23.02.2017, modificato con Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 17 del 25.01.2021 e n.21 del 20.01.2021;
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 268 del 10.03.2010 e modificato con atto della Giunta Comunale n. 97 del 29.04.2021;
- il Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
156 del 29/12/2023;
- il Bilancio triennale di previsione 2024 - 2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 157 del
29/12/2023;
- il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2024-2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del
18/01/2024, modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 23/05/2024 ed in ultimo modificato
con deliberazione della Giunta Comunale n. 322 del 22.8.2024;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 09.05.2024 avente ad oggetto la variazione di bilancio di
previsione 2024/2026 n. 6/2024;
- la Deliberazione della Giunta n. 138 del 11.4.2024, che approva il Piano Integrato di attività e organizzazione –
PIAO 2024-2026;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, di cui si attesta il rispetto;
 
Vista l’istruttoria a cura del Responsabile del procedimento individuato nella persona della dipendente dei Servizi
Educativi e Scolastici  Dott.ssa Nina Nicolini con esclusione dell’adozione del provvedimento finale la cui
responsabilità è in capo al dirigente;

Attestata l’assenza di situazioni,anche potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui all’art.6 bis
delle legge n.241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L.6 novembre 2012 n.190;
 
Rilevato che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche il parere di
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del
D.Lgs 267/00;
 
Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità adottato dal Segretario con
determinazione n. 940 del 02.05.2024;

 
DETERMINA

Determinazione n. 1885 del 29-08-2024

3/4



 
1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui
integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;
2. di procedere all’approvazione ed emanazione dell’Avviso Pubblico e dei relativi allegati sotto elencati,
finalizzato all’individuazione di Organizzazioni di Volontariato e/o di Promozione sociale per la realizzazione del
progetto Nonni Civici a.s. 2024-2025, con scadenza ore 12:00 del 10.9.2024:
- Domanda di partecipazione con dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti (Allegato A);
- Convenzione tipo (Allegato B);
 3. di dare atto che la presente determinazione è senza impegno di spesa e non necessita di visto di regolarità
contabile;
4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio informatico del Comune di
Massa e nella sezione amministrazione trasparente secondo quanto previsto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;
5. di dare atto ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003, come modificato dal
D. Lgs. n. 101/2018 che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo lecito, corretto e
trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge/o precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli
stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in
modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il trattamento dei
dati personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss Reg. UE 679/2916, l'interessato potrà visitare la sezione
privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo:http://www.comune.massa.ms.it/node/22638. Il titolare del
trattamento è il Comune di Massa.
 

 
La Dirigente

Dott.ssa Simona Benetti

 
 
 

Determinazione n. 1885 del 29-08-2024

4/4


